SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 044, DE 04 DE ABRIL DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ , no uso
de suas atribuições legais, e considerando o contido no Edital nº 002/2024 – PCP, de 22 de janeiro de 2024, resolve

TORNAR PÚBLICA

1.  A  aptidão na  Inspeção  Médica  dos  candidatos  relacionados  no  Anexo  I  do  presente  Edital,  aprovados  e
classificados no Concurso Público regido pelo Edital nº 002/2024 – PCP, de 22 de janeiro de 2024.

2. Os candidatos considerados inaptos poderão ter acesso ao motivo de sua inaptidão na área do candidato através
de link disponibilizado no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, na aba “Resultados”.

2.1.  É assegurado aos candidatos inaptos o direito de interposição de recurso referente a etapa da  Inspeção de
Saúde.

2.2.  O prazo para interposição de recurso a que se refere o item 2.1. deste Edital  será de 2 (dois) dias úteis,
contados do primeiro dia subsequente da data de publicação do resultado da Inspeção Médica, no horário das 10h
do primeiro dia às 17h do último dia.

2.3. Para a interposição de eventual recurso o candidato deverá imprimir, preencher o Formulário de Solicitação
de Recurso, disponibilizado no Anexo II do presente Edital; datar, assinar e seguir as orientações para envio:

• Acessar link – www.eprotocolo.pr.gov.br
• Clicar na aba – protocolo geral
• Consulta protocolo
• Inserir o número do protocolo inicial
• Na parte inferior da tela – clicar em solicitar acesso
• Na aba tipo de acesso – selecionar incluir documento”
• Motivo da solicitação – recurso administrativo de concurso público
• Após a liberação do acesso o candidato deverá inserir o formulário específico de recurso para apreciação da
Divisão de Perícia Médica – DPM/DSS/SEAP.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Curitiba, 04 de abril de 2025.

Gabriel de Andrade Manoel
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO I  DO EDITAL Nº 044/2025 – PCP
CANDIDATOS APTOS

Inscrição Nome Cargo Área Subárea Região

2404008030 DENISE CARDOSO DOS SANTOS 200 - Perito Oficial Criminal – 20h 1 1.1 Apucarana, Londrina ou Maringá

2404016145 LUIZ FELIPE GONCALVES DE OLIVEIRA 200 - Perito Oficial Criminal – 20h 1 1.2 Cascavel, Foz do Iguaçu ou Toledo

2404005255 HENRIQUE PANDOLFO 200 - Perito Oficial Criminal – 20h 1 1.3 Francisco Beltrão ou Pato Branco

2404014840 RUSLLAN RIBEIRO DE PAIVA FERREIRA 200 - Perito Oficial Criminal – 20h 1 1.4 Guarapuava ou Ponta Grossa

2404009847 DANIEL BRUNASSI CORDOBA DE LIMA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.1 Apucarana ou Londrina

2404018791 LUCAS DIAS DE OLIVEIRA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.2 Campo Mourão

2404019534 ROMULO MICAEL LACERDA VIEIRA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.3 Cascavel ou Toledo

2404001595 GUILHERME AMANDO DE CARVALHO 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.4 Curitiba ou Paranaguá

2404020021 ROSANA PEREIRA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.5 Foz do Iguaçu

2404003574 ANDRESSA CARVALHO DE OLIVEIRA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.6 Francisco Beltrão ou Pato Branco

2404004198 LAIS JOICE SENGER LUY 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.7 Guarapuava

2404002922 JOAO VITOR BORGES BARBOSA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.8 Ivaiporã

2404013327 CICERO BENEDITO JUNIOR (SUB JUDICE) 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.9 Jacarezinho

2404008859 LUIS GUILHERME CRIPPA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.10 Maringá

2404010674 EVANDRO TOLOTTI LEITE 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.11 Paranavaí

2404002220 WILLIAN RICARDO COSMO 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.12 Ponta Grossa

2404003833 BERNARDO DE PAULA ARAUJO 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.13 Telêmaco Borba

2404002395 NATALIA BERTANI COSTA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 2 2.14 Umuarama

2404009892 JUNIOR RODRIGO RODRIGUES KUTZNER 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 3 - Estado do Paraná

2404014270 TAYANA SERPA ORTIZ TANAKA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 4 - Estado do Paraná

2404001088 LUCAS RAFAEL PINTO NOBRE 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 5 - Estado do Paraná

2404011866 MARCELO MAZZUCO 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 6 - Estado do Paraná

2404012648 AMANDA HUCKEMBECK 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 7 - Estado do Paraná

2404002447 JOSUE VASCONCELOS DOS SANTOS OLIVEIRA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 8 - Estado do Paraná

2404008744 ALINE DE SOUZA SANTOS 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 9 - Estado do Paraná

2404002746 JULIANA MARIA MACZUGA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 10 - Estado do Paraná

2404000276 JAIR CAETANO DE OLIVEIRA 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 11 - Estado do Paraná

2404016172 JACQUELINE MARI MACHADO (SUB JUDICE) 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 12 - Estado do Paraná

2404011749 CONGETA BRUNIERA XAVIER 400 - Perito Oficial Criminal – 40h 13 - Estado do Paraná

ANEXO II DO EDITAL Nº 044/2025 – PCP
FORMULÁRIO

Formulário para Interposição de Recursos na Inspeção de Saúde

CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 002/2024 – PCP

RECURSO REFERENTE A  INSPEÇÃO DE SAÚDE -  CONVOCAÇÃO ATRAVÉS DO EDITAL N° 042/2025 E
RESULTADO PUBLICADO PELO EDITAL N° 044/2025.

PERÍODO DE RECURSO: DE ACORDO COM O ITEM REFERENTE AO PRAZO, INDICADO NO EDITAL DE
RESULTADO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE.

Candidato:

Número da Inscrição: Cargo

Área / Subárea/ Região: Número do Protocolo de envio da documentação:

Espaço para formulação do Recurso. Se houver necessidade, utilize o verso. No caso de utilizar o verso, não
esquecer de digitalizar ambos os lados do formulário para envio

Local e data:_____________________________________

________________________________________
Assinatura do candidato